terça-feira, 15 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01529 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 3.006.605,16( Tres
Milhões Seis Mil Seiscentos e Cinco Reais e Dezesseis Centavos),
para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 746 de
12 de dezembro de 2019.

Decreto Nº 144

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

03/11/2020

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
020100 GABINETE DO PREFEITO
2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 60.668,8800-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 60.668,88
Total da Unidade  R$ 60.668,88

020200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
2017 Manutenção da Secretaria de Administração
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 20.000,0000-Recursos Ordinários
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil 10.840,0000-Recursos Ordinários
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 32.925,0000-Recursos Ordinários
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 172.183,2200-Recursos Ordinários
3.3.9.0.91.00.00. Sentenças Judiciais 32.271,1400-Recursos Ordinários
3.3.9.0.93.00.00. Indenizações e Restituições 192.026,3324-Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 460.245,69
2060 Contribuição ao PASEP
3.3.9.0.47.00.00. Obrigações Tributárias e Contributivas 75.321,8100-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 75.321,81
Total da Unidade  R$ 535.567,50

020400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2096 Manutenção do FUNDEB - 40%
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 178.109,6419-Transferências FUNDEB - 40% .

Total do Projeto / Atividade R$ 178.109,64
2098 Manutenção do Ensino Básico
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 290.599,2701-Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 290.599,27
Total da Unidade  R$ 468.708,91

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1073 Aquis. de Equipamentos Hospitalar e Ambulatorial
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 523.149,3014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 523.149,30
2065 Piso de Atenção Básica - PAB
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 23.625,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 23.625,00

Página 1 de 1

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F509F8421AFEB8E7480E6EDB096B05AC

terça-feira, 15 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01529 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2067 Incentivo ao PACS
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 52.613,0114-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 52.613,01
2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 20.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil 35.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 70.938,5002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .
3.3.9.0.91.00.00. Sentenças Judiciais 18.931,2002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .
3.3.9.0.93.00.00. Indenizações e Restituições 25.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 775,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 170.644,70
2260 Manutenção do SUS
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 94.505,7414-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 94.505,74
2289 Gestão de outros programas da Saúde
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.379,9414-SUS
3.3.9.0.93.00.00. Indenizações e Restituições 6.353,6414-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 16.733,58
2292 Manutenção de Unidade Hospitalar
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 54.654,8314-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 54.654,83
Total da Unidade  R$ 935.926,16

020700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 229.126,0000-Recursos Ordinários
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 15.851,4800-Recursos Ordinários
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 66.945,1600-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 311.922,64
2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 268.530,9100-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 268.530,91
2139 Manutenção da Secretaria de Indústria e Comércio
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00
Total da Unidade  R$ 583.453,55

020800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2055 Manutenção do Conselho Tutelar
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 7.973,3300-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 7.973,33
2057 Manutenção do FMAS
3.3.9.0.48.00.00. Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 1.600,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.600,00
2282 Serviço da Proteção Social Especial
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 9.928,8428-FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 9.928,84

Página 2 de 2

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F509F8421AFEB8E7480E6EDB096B05AC

terça-feira, 15 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01529 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
020800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2294 Outros Programas da Assistência Social
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 31.735,4829-Transferências do FNAS
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil 4.780,0029-Transferências do FNAS
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 1.695,2029-Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 38.210,68
2309 Serviço de Proteção Social Básica
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 6.980,0029-Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 6.980,00
Total da Unidade  R$ 64.692,85

021100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
2118 Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil 2.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00
Total da Unidade  R$ 2.000,00

021200 SECRETARIA DE AGRICULTURA
2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil 1.400,0000-Recursos Ordinários
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 19.370,0000-Recursos Ordinários
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 11.177,5600-Recursos Ordinários
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 75.506,6924-Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 107.454,25
Total da Unidade  R$ 107.454,25

021400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO
2146 SUB - Operação e Manutenção do Sistema de Água
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 50.000,0050-Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00
Total da Unidade  R$ 50.000,00

022000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 18.750,0000-Recursos Ordinários
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 91.408,0600-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 110.158,06
Total da Unidade  R$ 110.158,06

022100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
2138 Manutenção da Secretaria do Meio Ambiente
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.000,0000-Recursos Ordinários
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.900,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 22.900,00
2141 Manutenção da Rede de Abastecimento de Água
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 65.075,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 65.075,00
Total da Unidade  R$ 87.975,00

3.006.605,16Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Página 3 de 3

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F509F8421AFEB8E7480E6EDB096B05AC

terça-feira, 15 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01529 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
Suplementação por anulação de crédito III - R$3.006.605,16Inciso:

Dotações Anuladas
020100 GABINETE DO PREFEITO
2014 Manutenção de Consultoria e  Assessorias
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 350.000,00
Total da Unidade  R$ 350.000,00

020400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1093 Constr.  e Ampl. de Prédios Escolares -FUNDEB
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 178.109,6419-Transferências FUNDEB - 40% .

Total do Projeto / Atividade R$ 178.109,64
2098 Manutenção do Ensino Básico
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 290.599,2701-Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 290.599,27
Total da Unidade  R$ 468.708,91

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 170.644,7002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 170.644,70
2292 Manutenção de Unidade Hospitalar
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 765.281,4614-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 765.281,46
Total da Unidade  R$ 935.926,16

020700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
1121 Pavimentação de Logradouros
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 267.533,0224-Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 267.533,02
1131 Constr., Reforma e Ampliação de Obras Publicas
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 200.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00
Total da Unidade  R$ 467.533,02

020800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2057 Manutenção do FMAS
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.573,3300-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 9.573,33
2285 Aprimoramento da Gestão do Bolsa Família e CadÚnico
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 45.190,6829-Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 45.190,68
2302 Outros Programas de Assistência Social - FEAS
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 9.928,8428-FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 9.928,84
Total da Unidade  R$ 64.692,85

Página 4 de 4

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F509F8421AFEB8E7480E6EDB096B05AC

terça-feira, 15 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01529 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
021100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
2118 Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 160.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 160.000,00
Total da Unidade  R$ 160.000,00

021200 SECRETARIA DE AGRICULTURA
2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 350.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 350.000,00
Total da Unidade  R$ 350.000,00

021400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO
2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 50.000,0050-Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00
Total da Unidade  R$ 50.000,00

022100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
2138 Manutenção da Secretaria do Meio Ambiente
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 159.744,2200-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 159.744,22
Total da Unidade  R$ 159.744,22

3.006.605,16Valor Total Anulado R$

AMÉLIO COSTA  JÚNIOR
Prefeito

341.016.835-49

MACAÚBAS, 03 de novembro de 2020

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 5 de 5

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F509F8421AFEB8E7480E6EDB096B05AC

terça-feira, 15 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01529 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13782461000105

Decreto Nº

De 03  de  novembro  de  2020

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 2 de 3/9/2008,
correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a
Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei
Orçamentária Anual.

144A / 2020

CNPJ:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

Lei 746/2019

010100 - CÂMARA MUNICIPAL Acréscimo Redução

2001 - Manutenção dos Serviços da Câmara
3.3.9.0.35.00.00  /  00 - Serviços de Consultoria 0,00 6.000,00
3.3.9.0.36.00.00  /  00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00  /  00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 0,00

Total por Ação: 6.000,00 6.000,00
Total por Unidade: 6.000,00 6.000,00

Total da Movimentação: 6.000,00 6.000,00

AMÉLIO COSTA  JÚNIOR
341.016.835-49

Prefeito

MACAÚBAS,03  de  novembro  de  2020

Página 1 de 1

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F509F8421AFEB8E7480E6EDB096B05AC

		2020-12-15T11:31:52-0300